
BITACORA ELECTRÓNICA DE OBRA
 

REGISTRO DE LA BITACORA Y FOTO DEL CUADERNO DE OBRA

Confirma
Bitacora:
Si

Nro
Infor
me:
129

Fech
a
Infor
me:
1 5 -
1 1 -
2023

Nombre De La Obra:
COLPAHUAYCO – LANGUI

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Foto Bitacora:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
2:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
3:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
4:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
5:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
6:

Ver imagen
completa

Asunto:
REPORTE Nª 129 - 15 DE NOVIEMBRE DEL 2023
Nombre de la Obra : “REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA PATAHUASI – YAURI – SICUANI,
TRAMO: COLPAHUAYCO - LANGUI”
Licitación Pública : N° 0006-2020-MTC/20
Entidad : Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Nacional – PROVIAS NACIONAL
Administrador de Contratos : Ing. Percy Jurado Carrasco
Ubicación de la Obra : Distritos de Langui y Sicuani, Provincia de Canas – Canchis, Departamento de Cusco
Contratista : CONSORCIO VIAL WARI (IPESA HYDRO S.A. y J.C. CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.)
Residente de Obra : Ing. Julio Cesar Ojeda Mantari
Contrato de la Obra : N°056–2021–MTC/20.2, suscrito el 01/06/2021
Modalidad del Contrato : A Precios Unitarios
Adenda de Contrato : Hasta la fecha no se ha solicitado
Presupuesto Base : S/. 27,760,775.67
Presupuesto Ofertado : S/. 24,984,698.12
Monto del Contrato Original : S/. 24,984,698.12

© Provias Nacional 22/11/2023 07:08:05

https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020235922065935.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020235922065935.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020235922065936.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020235922065936.jpg


Conclusiones:
EN EL PRESENTE ASIENTO SE MENCIONA LO SIGUIENTE:
EL DÍA DE HOY SE EVIDENCIO QUE EL CONTRATISTA PUSO EN FUNCIONAMIENTO LA PLANTA DE ASFALTO
SIN LA AUTORIZACIÓN DE LA SUPERVISIÓN PESE A QUE EL DÍA DE AYER 14.11.2023 EN PRESENCIA DEL
COMITÉ DE CONTROL Y CALIDAD DE LA ENTIDAD, EL RESIDENTE DE OBRA INFORMÓ QUE LA PRODUCCIÓN
DE ASFALTO SE REALIZARA A PARTIR DEL 20 DE NOVIEMBRE, SIN EMBARGO, EL DÍA DE HOY FUE UNA
SORPRESA PARA LA SUPERVISIÓN TODA VEZ QUE SE ENCONTRÓ AL PROMEDIAR LAS 9:45 AM EL
ENCENDIDO DE LA PLANTA DE ASFALTO Y SU PRODUCCIÓN DE LA MISMA E INGRESO DE 4 VOLQUETES
AJENOS A LOS EQUIPOS DEL
CONTRATISTA CON LOS CUALES INICIARON A TRANSPORTAR LA MEZCLA ASFÁLTICA EN CALIENTE CON
DIRECCIÓN A LA CIUDAD DE SICUANI, EL CUAL ES FUERA DEL ÁMBITO DE LA OBRA. ADEMÁS TAMBIÉN SE
PUDO EVIDENCIAR USO DEL CARGADOR FRONTAL DEL CONTRATISTA SIN LA AUTORIZACIÓN POR PARTE
DE LA SUPERVISIÓN, DE IGUAL MANERA EL PERSONAL DEL CONTRATISTA QUIENES PARTICIPARON EN LA
PRODUCCIÓN DEL MAC. PARA MAYOR DETALLE DE LO MANIFESTADO, EL DÍA DE MAÑANA SE ESTARÁ
HACIENDO LLEGAR AL CONTRATISTA LOS INFORMES POR PARTE DE LOS ESPECIALISTAS DE SUELOS Y
PAVIMENTOS Y SEGURIDAD DE LA SUPERVISIÓN.
LA PRODUCCIÓN DE MEZCLA ASFÁLTICA QUE SE REALIZÓ EL DÍA DE HOY PARA PROVEER A TERCEROS
FUERA DEL ÁREA DE TRABAJO DE LA OBRA, ES DE RESPONSABILIDAD DEL RESIDENTE YA QUE DICHO
PROFESIONAL ES EL RESPONSABLE DEL CONTROL ADMINISTRATIVO Y TÉCNICO DE LA OBRA.

ASIENTO ANTERIOR DEL SUPERVISOR)POR OTRO LADO, DEJAMOS CONSTANCIA QUE ESTA ACTITUD DEL
RESIDENTE DE OBRA PONE EN CONSTANTE PELIGRO Y RIESGO A EQUIPOS Y PERSONAL NO CALIFICADO
DE TERCEROS REALIZANDO TRABAJOS DE ALTO RIESGO EN CALIENTE TODA VEZ QUE PODRÍA OCURRIR
EN CUALQUIER MOMENTO UN ACCIDENTE YA QUE EN LA ZONA DE LA PLANTA DE ASFALTO SE EVIDENCIÓ
PERSONAS AJENO A LA OBRA REALIZANDO DICHAS LABORES, POR LO QUE SE DESCONOCE LA
PROCEDENCIA DE ESTE PERSONAL Y SIN USO DE EPPS. EL ÁREA DONDE SE ENCUENTRA LA PLANTA DE
ASFALTO, DE
ACUERDO A LO MANIFESTADO POR EL RESIDENTE DE OBRA, NO DEBERÍA DE HABER NINGUNA ACTIVIDAD,
ES POR ELLO QUE EN LA PRODUCCIÓN DE LA MEZCLA ASFÁLTICA QUE REALIZO EL CONTRATISTA EL DÍA
DE HOY NO SE ENCONTRABA PERSONAL CALIFICADO DE LA SUPERVISIÓN PARA EL CONTROL DE LOS
TRABAJOS EN CUANTO SE REFIERE A SEGURIDAD EN OBRA.
LA SUPERVISIÓN AL ENTERARSE DE LO OCURRIDO EL DÍA DE HOY DE ACUERDO A LO DESCRITO LÍNEAS
ARRIBA, PROCEDIÓ A COMUNICAR AL RESIDENTE DE OBRA SU INMEDIATA PARALIZACIÓN POR NO CONTAR
CON DICHA AUTORIZACIÓN PARA LA PRODUCCIÓN DE LA MEZCLA ASFÁLTICA EN CALIENTE.
SI EL RESIDENTE DE OBRA CONTINÚA REALIZANDO TRABAJOS DE ALTO RIESGO COMO SON TRABAJOS EN
CALIENTE (PREPARACIÓN DE CONCRETO DE MEZCLA ASFÁLTICA) EXPONIENDO EQUIPOS Y PERSONAL DE
TERCEROS QUE SON AJENOS A LA OBRA SIN LA AUTORIZACIÓN DE LA SUPERVISIÓN. ESTO SERÁ
COMUNICADO A LA ENTIDAD PARA SU CAMBIO CORRESPONDIENTE POR PONER EN RIESGO Y PELIGRO
VIDAS HUMANAS.

Recomendaciones:
se evidencio trabajos ajenos a la obra, como producción y traslado de MAC , aun cuando se manifesto producciòn a
partir del 20.11.2023

Auditoria Fecha De Creación:
22-11-2023

Auditoria Fecha De Edición:
22-11-2023

PANEL FOTOGRAFICO

 Panel Fotográfico

© Provias Nacional 22/11/2023 07:08:05



1

Panel Fotográfico de la Bitacora de Obras

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Nivel:
No Aplica

Fecha De
Fotografia:
15-11-2023

Actividades:

CDescripcion_________________:

Foto1:

Ver imagen completa

Foto2:

Ver imagen completa

Foto3:

Ver imagen completa

Fecha Toma De Datos:
14-11-2023

2

Panel Fotográfico de la Bitacora de Obras

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Nivel:
No Aplica

Fecha De
Fotografia:
15-11-2023

Actividades:

CDescripcion_________________:
19+890

Foto1:

Ver imagen completa

Foto2:

Ver imagen completa

Foto3:

Ver imagen completa

Fecha Toma De Datos:
14-11-2023

© Provias Nacional 22/11/2023 07:08:05

https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020232415062443.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020232415062445.jpg


3

Panel Fotográfico de la Bitacora de Obras

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Nivel:
No Aplica

Fecha De
Fotografia:
15-11-2023

Actividades:

CDescripcion_________________:
prog. 19+850

Foto1:

Ver imagen completa

Foto2:

Ver imagen completa

Foto3:

Ver imagen completa

Fecha Toma De Datos:
14-11-2023

4

Panel Fotográfico de la Bitacora de Obras

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Nivel:
No Aplica

Fecha De
Fotografia:
15-11-2023

Actividades:

CDescripcion_________________:
28950

Foto1:

Ver imagen completa

Foto2:

Ver imagen completa

Foto3:

Ver imagen completa

Fecha Toma De Datos:
14-11-2023

© Provias Nacional 22/11/2023 07:08:05

https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020232415062448.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020232415062450.jpg


5

Panel Fotográfico de la Bitacora de Obras

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Nivel:
No Aplica

Fecha De
Fotografia:
15-11-2023

Actividades:
stand by

CDescripcion_________________:
planta de concreto o en stand by pro falta de insumos

Foto1:

Ver imagen completa

Foto2:

Ver imagen completa

Foto3:

Ver imagen completa

Fecha Toma De Datos:
15-11-2023

6

Panel Fotográfico de la Bitacora de Obras

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Nivel:
No Aplica

Fecha De
Fotografia:
15-11-2023

Actividades:

CDescripcion_________________:

Foto1:

Ver imagen completa

Foto2:

Ver imagen completa

Foto3:

Ver imagen completa

Fecha Toma De Datos:
15-11-2023

© Provias Nacional 22/11/2023 07:08:05

https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020232015102050.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020233315103317.jpg

